
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169496

COMUNE DI MOLFETTA 
Procedura di non assoggettabilità a VAS. 

Il Responsabile del Procedimento

Vista:
-	la Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44 recante “Disciplina Regionale in materia di Valutazione Ambien-

tale Strategica”, come modificata e integrata dalla Legge Regionale 12 febbraio 2014, n. 4;
-	il Regolamento Regionale 09 ottobre 2013, n. 18 denominato “Regolamento di attuazione della legge regio-

nale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica), concer-
nente piani e programmi urbanistici comunali “, pubblicato sul BURP n. 134;

-	la Determinazione Dirigenziale n. 523 del 24 aprile 2014 con la quale è stato adottato l’Atto organizzativo 
interno di assetto delle competenze in materia di VAS” che individua l’Autorità Competente in materia di VAS 
per l’espletamento dei procedimenti di verifica di assoggettabilità a VAS per i piani e programmi approvati 
in via definitiva dai comuni come di seguito:

Autorità Procedente:
Comune di Molfetta. Settore Territorio - Ufficio Pianificazione Urbanistica.
Dirigente Ing. Alessandro Binetti dal 01.08.2014
Via Martiri di Via Fani - 70056 Molfetta. pec: urbanistica@cert.comune.molfetta.ba.it

Autorità Competente:
Comune di Molfetta. Settore Territorio - Ufficio R.P. della Commissione Locale Paesaggio. Via Martiri di Via 

Fani - 70056 Molfetta. pec: urbanistica@cert.comune.molfetta.ba.it

Preso atto che:
-	 con nota prot.n.78250 del 18/12/2015 è stata trasmessa all›Autorità Competente in materia di VAS la 

documentazione richiamata all’articolo 8, comma 1, della L.R. 44/2012 ai fini della Verifica di Assoggettabilità 
a VAS.

-	 con Deliberazione di Giunta Comunale n.236 del 27/11/2015 avente ad oggetto : “Variante al Piano 
di Zona ex Legge 167/62. Comparto Edilizio n.17. Adozione e formalizzazione della proposta ai sensi dell’art.8, 
comma 1, L.R. 44/2012, esecutiva come per legge, è stata adottata la variante al Piano di Zona in oggetto 
indicato predisposto dal Settore Territorio e composto dagli elaborati di seguito elencati:
A.  Relazione generale;
B. Norme Tecniche di Attuazione;
C.  Relazione geologica, geomorfologia, idrogeologica e geologico-tecnica;
D.  Relazione Paesaggistica;
E.   Relazione Finanziaria;
F.  Rapporto preliminare ambientale;
TAV.01.a Stralcio PRGC con inserimento PUE — TAV.D07 comparti edilizi (1:5000) 
TAV.01.b  Stralcio PRGC con inserimento PUE — TAV.D05 zone omogenee (1:5000)
Tav.02 Rilevazione servizi ed attrezzature esistenti (1:1000)
Tav.03 Elenco generale ditte catastali. Stralci di mappa catastali (1:2000)
Tav.04 Confini di comparto su mappa catastale (1:1000)
Tav.05 Ripartizione in sub comparti (1:1000)
Tav.06 Sistemazione urbanistica con plano volumetrico . Scheda Urbanistica (1:1000)
Tav.06.1 Sistemazione urbanistica . Tavola di confronto (1:1000)
Tav.07 Aree fondiarie (1:1000)
Tav.08.a Strade e parcheggi . Sezioni stradali (1:1000)
Tav.08.b Impianto AQP . Impianto acque reflue (1:1000)
Tav.08.c Impianto gas metano . Impianto telefonico (1:1000)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9497

Tav.08.d Impianto illuminazione pubblica (1:1000)
Tav.09 Tipi edilizi sub comparto A (1:200)

-	Proposta di elenco dei soggetti competenti in materia ambientale;
-	Attestazione di avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio;
-	la adozione dello strumento urbanistico in oggetto rientra nell’ambito di applicazione del comma 4 dell’ar-

ticolo 3 della L.R. 44/2012 e, pertanto, necessita di Verifica di assoggettabilità a VAS di cui all’art. 8 della 
L.R. 44/2012;

Dato atto che:
l’Autorità Competente, avvalendosi della Commissione Locale per il Paesaggio, riunitasi in data 22/12/2015, 

giusto verbale che si allega al presente provvedimento, ha individuato i soggetti competenti in materia am-
bientale e gli enti territoriali interessati, tenendo conto dell’elenco proposto dall’Autorità Procedente, ha ve-
rificato la completezza della documentazione trasmessa ed ha avviato la consultazione con nota prot.79033 
del 13/12/2015 trasmessa a mezzo pec , il cui termine per la acquisizione dei contributi è stato prorogato sino 
al giorno 05/02/2016, giusta comunicazione del 18/01/2016, prot.n.2529.

La documentazione relativa al Piano è stata pubblicata sul sito web istituzionale sia all’indirizzo http://
www.sportellounicomolfetta.it sezione piani e programmi, che all’indirizzo: http://www.comune.molfetta.
ba.it, sezione “Trasparenza - Amministrazione Trasparente Pianificazione e Governo del Territorio” ;

i soggetti ed Enti consultati sono i seguenti:
· REGIONE PUGLIA — Servizio Ecologia
· REGIONE PUGLIA — Ufficio Sismico e Geologico
· REGIONE PUGLIA — Servizio Beni Culturali
· REGIONE PUGLIA — Area di Coordinamento Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza am-

bientale e per l’attuazione delle opere pubbliche
· REGIONE PUGLIA — Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica
· REGIONE PUGLIA — Servizio Urbanistica
· REGIONE PUGLIA — Area di Coordinamento Politiche per la mobilità e qualità urbana
· REGIONE PUGLIA — Servizio Assetto del Territorio
· REGIONE PUGLIA — Servizio Lavori Pubblici
· REGIONE PUGLIA — Servizio Risorse Naturali
· REGIONE PUGLIA — Servizio Tutela delle Acque
· REGIONE PUGLIA — Servizio Programmazione sociale ed integrazione socio-sanitaria
· ARPA Puglia
· Autorità Idrica Pugliese
· Autorità di Bacino della Puglia
· Direzione Generale per i beni culturali e paesaggistici della Puglia
· Soprintendenza per il beni archeologici della Puglia
· Acquedotto pugliese s.p.a.
· ASL della Provincia di Bari
· LEGAMBIENTE Molfetta
· WWF Puglia
· FAI Fondo Ambiente Italiano

Rilevato che, entro i termini previsti, sono pervenuti i seguenti contributi che si allegano in copia al pre-
sente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale:
· Soprintendenza bella arti e paesaggio — Bari , nota PEC del 20/01/2016, prot.n.3294;
· Autorità di Bacino della Puglia , nota PEC del 21/01/2016, prot.n.3479
· ASL BA-Dipartimento di prevenzione-, nota PEC del 01/02/2016, prot.n.5717;
· Autorità Idrica Pugliese, nota PEC del 03/02/2016 prot.n.6270;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169498

· LEGAMBIENTE Molfetta, nota PEC del 04/02/2016, prot.n.6416.

Visto:
il verbale conclusivo della Commissione Locale per il Paesaggio del 11/02/2016 il cui estratto si allega in 

copia a farne parte integrante e sostanziale che così conclude:

“Facendo seguito al verbale del 22/12/2015 con cui si avviava la procedura di verifica di assoggettabilità 
VAS del piano di che trattasi, sono pervenuti i pareri dei seguenti Enti:
· Soprintendenza bella arti e paesaggio — Bari;
· Autorità di Bacino della Puglia ;
· ASL BA-Dipartimento di prevenzione-;
· Autorità Idrica Pugliese;
· LEGAMBIENTE Molfetta;

che si allegano.

Per quanto riguarda le osservazioni pervenute da Legambiente, considerando che attengono essenzial‐
mente ad aspetti urbanistici , esse si rimandano all’area urbanistica per le opportune valutazioni. 

Per gli altri pareri pervenuti si condivide quanto riportato e, pertanto, si prescrivono le osservazioni.
Visti gli elaborati del Piano, si ritiene che esso non sia assoggettabile a VAS .
Si fa presente che l’esclusione dalla procedura VAS non esonera l’Autorità procedente o il
proponente ad applicare, qualora lo ritenesse opportuno, a quanto previsto dall’art.7 del Regolamento 

n.44/2012.

per tutto quanto sopra

DECRETA

di non assoggettare a Valutazione Ambientale Strategica la “variante al Piano di Zona 167/62 del Comparto 
Edilizio n.17 di PRGC . Adozione e formalizzazione della proposta ai sensi dell’art.8, comma 1, L.R. 44/2012” ;

di stabilire che i contributi pervenuti dai soggetti consultati ed i verbali della Commissione Locale per il 
Paesaggio facciano parte integrante e sostanziale del presente atto a valere come prescrizioni  operative per 
l’esecuzione del Piano; 

di assoggettare lo stesso Piano a parere di Compatibilità Paesaggistica ai sensi dell’art. 96 comma 1 lett. 
d) delle N.T.A. del P.P.T.R., in combinato disposto con l’art. 7 comma 2 della L.R. n. 20/2009 come modificata 
dall’art. l lettera b) della L.R. n. 19/2015,

DISPONE

di provvedere, ai sensi dell’articolo 8, comma 5, della Legge Regionale n. 44/2012 e s.m.i. alla pubbli-
cazione integrale all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo http: //www.comune.
molfetta.ba.it, sezione “Trasparenza-Amministrazione Trasparente  Pianificazione e Governo del Territorio” , 
nonché -per estratto- sul BURP Puglia .

Molfetta, 19 FEB. 2016

L’Autorità Competente
Il R. d. P. della Commissione locale per il Paesaggio

Mauro De Gennaro



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9499



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169500



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9501



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169502



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9503



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169504



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9505



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169506



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9507



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169508



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9509




